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RESUMEN

En marzo se matricularon 19.523 vehiculos nuevos

e El total de matriculas del sector automotor en el mes de marzo de 2018 fue de 19.523 vehiculos, que
representaron una disminucién de 7,1%% respecto al mismo mes del afo anterior, cuando se
matricularon 21.022 unidades. El acumulado del afio fue de 54.215 vehiculos, con una caida de
3,5%% respecto al mismo periodo del afio anterior, cuando se matricularon 56.168 vehiculos. En el
acumulado del afo se destacaron los segmentos de Utilitarios y “Pick Ups”, con crecimientos de 3,5%
y 33,7% frente al afio anterior. (Ver paginas 4 a 7)

Variacién Marzo 2018 Tipo de Vehiculo Acumulado Marzo Variacién
-T,1% 19.523 Total 54.215 -3,5%
-9,5% Automéviles -14%
-1,3% Utilitarios 3,5%
35,6% Pick Ups 35,7%
-6,6% Taxis -1,7%
-22,3% Camionetas -10,9%
-26,0% Comerciales Carga -24,1%
-65,2% Comerciales Pasajeros -41,4%
-5,2% Vans -13,5%

- Cuadriciclos -

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.



e Las cinco marcas con mayor nimero de matriculas acumuladas en el trimestre de enero a marzo,
fueron Chevrolet, Renault, Nissan, Kia y Mazda, con participaciones de mercado de 21,5%, 19,3%,
8,9%, 8,7% y 8,0%, respectivamente, que representaron el 66,5% del mercado. En relacion con el
mismo periodo del afio anterior, estas cincon marcas disminuyeron 10,3%, 9,9%, 2,2%, 4,3%, y 0,5%,
respectivamente. (Ver pagina 11)

Variacién Marzo 2018 5 Primeras Marcas Acumulado Marzo Variacién
-21,3% 3.841 1. Chevrolet 11.669 -10,3%
-6,2% 3.868 2. Renault 10.445 -9,9%
6,5% 3. Nissan -2,2%
-5,6% 4.Kia 4,3%
4,3% 5. Mazda 0,5%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

¢ Acumulado al mes de marzo, Chevrolet Spark con una participacion del 7,1% en el mercado nacional,
Kis Picanto con el 4,7%, Renault Logan con 4,5%, Renault Sandero con 4,3% y Renault Duster con el
4,0% del mercado, ocuparon los cinco primeros lugares de matriculas en el pafs; estas cinco lineas
representaron el 24,7% del total matriculado. Frente al afio anterior, Kia Picanto y Renault Duster
crecieron 4,4% y 2,2%, mientras que Chevrolet Spark, Renault Logan y Renault Sandero
disminuyeron 8,0%, 0,9%, y 11,0%, respectivamente. (Ver pagina 8)

Variacion Marzo 2018 5 Primeras Lineas Acumulado Marzo Variacion
-45,0% 985 1. Chevrolet Spark 3.856 -8,0%
8,9% 970 2. Kia Picanto 4,4%
-2,2% 957 3. Renault Logan -0,9%
-15,5% 990 4. Renault Sandero -11,0%
9,0% 5. Renault Duster 2,2%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

En el primer trimestre del afio, las ciudades y sus areas metropolitanas con mayor numero de
vehiculos matriculados fueron Bogota, D. C., Medellin y el Area Metropolitana del Valle de Aburra,
Cali, Barranquilla y Bucaramanga con participaciones de mercado de 32,9%, 16,1%, 11,0%, 3,8% y
3,7%, respectivamente, y una participacion conjunta del 67,5% del mercado nacional. Frente al afio
anterior, Medellin (y Valle de Aburra) presenté un comportamiento estable, en tanto que Bogota, D.
C., Cali, Barranquilla y Bucaramanga disminuyeron 8,4%, 0,9%, 11,2% y 2,5%, respectivamente. (Ver
pagina 20)

Variacidon Marzo 2018 5 Primeras Areas Metropolitanas Acumulado Marzo Variacion

-9,6% 6.797
-3,8%

1. Bogotd, D. C. 17.848  -8,4%

2. Medellin (Valle de Aburra) 0,0%
-7,0% 3. Cali -0,9%
-17,2% 4. Barranquilla -11,2%
-4,4% 5. Bucaramanga -2,5%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.



Después de Bogota, D. C., que logré el 32,9% de participacién de matriculas en el acumulado a marzo
de 2018, los departamentos de Antioquia con el 17,1% del mercado, Valle del Cauca con el 12,3%,
Cundinamarca con el 7,6% y Santander con el 4,2%, ocuparon los siguientes lugares en matriculas;
estos cinco departamentos representaron el 74,1% del mercado. Frente al afio anterior, Cundinamarca
y Santander aumentaron 7,2% y 1,7% en tanto que Bogota, D. C., Antioquia y Valle del Cauca
disminuyeron 8,4%, 0,8%, y 3,1%, respectivamente. (Ver pagina 22)

Variacién Marzo 2018 5 Primeros Departamentos Acumulado Marzo Variacién
-9,6% 6.797 1. Bogotd, D. C. 17.848 -8,4%
-4,4% 2. Antioquia -0,8%
-8,1% 3. Valle del Cauca -3,1%
-2,1% 4. Cundinamarca 7,2%
6,5% 5. Santander 1,7%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
O



I. ESTADISTICAS GENERALES

INCLUYE

e Paises de origen de los vehiculos a agosto de 2017,
ultima informacién disponible.

e Tipologia de vehiculos por cilindraje.

e (lasificacion de las veinte lineas mas matriculadas.

e Participacién de las marcas por area metropolitana.

* Para efecto de este documento:

Las matriculas se refieren a automoviles, buses, busetas,
camiones, camionetas, camperos, microbuses, tractocamiones,
volquetas y cuadriciclos, afio modelo 2015 o posterior,
registrados en el RUNT como matriculas de nuevos o no usados.

No incluye vehiculos con reserva estadistica.

El segmento Comerciales Pasajeros comprende buses,
microbuses y busetas.

El segmento Comerciales Carga comprende camiones,
tractocamiones y volquetas.

7

-~

Vehiculos nuevos que registré el RUNT

ACUMULADO
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Matriculas de vehiculos nuevos — marzo de 2017 a marzo de 2018
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- ____________________________———————
mar.-17| abr.-17 may.-17| jun.-17 | jul.-17 |ago.-17 sep.-17 | oct.-17 |nov.-17 | dic.-17 |ene.-18| feb.-18 mar.-18
e T'otal 21.022 | 17.082 | 19.898 | 19.826 | 18.607 | 20.901 | 19.297 | 19.689 | 21.103 | 25.386 | 16.399 | 18.293 | 19.523
e Automdviles 11.384 | 9.074 | 10.753 | 10.728 | 10.102 | 11.239 | 10.142 | 10.485 | 10.799 | 12.167 | 8.513 | 9.311 | 10.307
e Utilitarios 6.177 | 5.399 | 6.085 | 5.810 | 5.752 | 6.404 | 6.043 | 6.236 | 6.863 | 8.431 | 5.141 | 5.831 | 6.098
Pick Ups 839 724 1.003 | 1.126 955 1.096 | 1.083 882 1.120 | 1.555 | 1.085 | 1.203 | 1.121
T axis 829 652 721 689 654 849 705 702 747 863 519 680 774
====Comerciales Carga 520 396 414 473 424 440 416 474 503 989 334 364 385
e Camionetas 716 472 535 536 407 416 526 542 599 625 510 518 556
====Comerciales Pasajeros| 423 238 253 325 211 295 244 238 352 599 199 236 147
Vans 134 127 134 139 102 162 138 130 114 154 91 141 127
e===Cuadriciclos 0 0 0 0 0 0 0 0 6 3 7 9 8

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.



Colombia

40,86% Ensamblados
37,27%

Paises de origen de los vehiculos del mercado automotor colombiano— acumulado a agosto de 2017 *

o 19,45%
México 19,05% \
8,18%
Corea del Sur 10,32%
Japén 6,95% o
P 6,09% .
. 6,65% ®e o
Brasil 7,05% S ."
. 3,30% = e . oo
Cliine 4,51% 2 B
. 3,03% o
India 2,34% } Importados y-
. 2,43% °
Estados Unidos 1,09%
: 1,76%
Argentina 1.56% L
) 1,67%
Alemania 212%
Basana 1,55%
P 1,77% B Acumulado a agosto 2017
4,15% Acumulado a agosto 2016
Otros 5,02% ) | g

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras de la DIAN y RUNT.
* Nota: Ultima informacién disponible.

Matriculas mensuales de vehiculos nuevos

Mes 2014 2015 2016 2017 2018 P"“izc(i)ll’;“i"’“ X;‘;gj;g;‘;

1 e 20.115 21.241 16.740 17.215 16.399 30,2% 4.7%
2 Febrero 23.744 22,871 20278 17.931 18293 33,7% 2.0%
3 Mamo 24075 24.671 19.737 21.022 19.523 36,0% 71%
4 Abil 26.128 21.863 20,291 17.082 ] ] ]
5 Mayo 26,865 22,525 19.464 19.898 ; ; ;
6 Junio 22,974 22,476 20.589 19.826 ] ] ]
7 Julio 27.650 26.595 17.526 18.607 - - -
§  Agosto 27.465 23.208 22,409 20,901 ] ] ]
9 S 29.528 24.855 21,378 19.297 ; - -
10 Octubre 31.386 22,412 19.168 19.689 ] ] ]
M Nk 25,700 21.004 22,384 21.103 ; - -
12 Diciembre 40393 29.546 33431 25.386 ; ; ]

Total 326.023 283.267 253.395 237.957 54.215 100,0% -3,5%

Fuente: Célculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.



Matriculas de vehiculos nuevos por tipologia y servicio

en marzo de 2018

Tipologia Particular Piiblico Oficial Total P"‘"izcéll’;dén Z)”;‘;‘;}"l‘;
Automéviles 10.302 0 5 10.307 52,8% -9,5%
Utilitarios 5.851 173 74 6.098 31,2% -1,3%
Pick Ups 982 117 22 1.121 5,7% 33,6%
Taxis 0 774 0 774 40% 6,6%
Camionetas 75 459 22 556 2,8% -22,3%
Camiones 29 272 20 321 1,6% -32,6%
Vans 78 48 1 127 0,7% -5,2%
Buses 6 87 3 96 0,5% -62,2%
Microbuses 2 39 5 46 0,2% -64,3%
Volquetas 0 44 1 45 0,2% 50,0%
Tractocamiones 0 19 0 19 0,1% 35,7%
Cuadriciclos 8 0 0 8 0,0% -
Busetas 1 3 1 5 0,0% -87,5%
Total 17.334 2.035 154 19.523 100,0% -7,1%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

Matriculas de vehiculos nuevos por tipologia y servicio —

acumulado 2018

Tipologia Particular Pablico Oficial Total Parielpacién ;:;‘gj;;’l‘;
Automéviles 28.018 0 113 28.131 51,9% -7,4%
Utilitarios 16.192 668 210 17.070 31,5% 3,5%
Pick Ups 2.857 380 172 3.409 6,3% 33,7%
Taxis 0 1.973 0 1.973 3,6% -7,7%
Camionetas 215 1.318 51 1.584 2,9% -10,9%
Camiones 41 799 74 914 1,7% -26,1%
Vans 201 131 27 359 0,7% -13,5%
Buses 10 323 22 355 0,7% -34,5%
Microbuses 7 133 24 164 0,3% -52,2%
Volquetas 0 105 5 110 0,2% -36,0%
Busetas 1 30 32 63 0,1% -42.2%
Tractocamiones 0 59 0 59 0,1% 210,5%
Cuadriciclos 24 0 0 24 0,0% -
Total 47.566 5.919 730 54.215 100,0% -3,5%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.



Matriculas de vehiculos nuevos por tipologia y cilindraje

en marzo de 2018

0<

1.000 <

1.500 < 2.000 <

3.000 <

Tipologia Cilindraje <  Cilindraje Cilindraje Cilindraje Cilindraje >C ;hg(ﬁ; :22 Cilif:llraje Total Participacion
1.000 CC <1500 CC <2.000CC <3.000CC <4.000CC
Automoviles 704 3.899 5.620 44 20 2 18 10.307 52,8%
Utilitarios 2 580 3.802 1.363 318 33 0 6.098 31,2%
Pick Ups 0 21 234 728 135 3 0 1.121 5,7%
Taxis 118 521 134 0 1 0 0 774 4,0%
Camionetas 1 28 8 470 4 45 0 556 2,8%
Vans 0 95 26 5 1 0 0 127 0,7%
Otros (*) 0 0 0 0 0 0 540 540 2,8%
Total 825 5.144 9.824 2.610 479 83 558 19.523 100,0%

Nota (*): La categorfa Otros corresponde a Microbuses, Buses, Busetas, Camiones, Tractocamiones y Volquetas.
Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

Matriculas de vehiculos nuevos por tipologia y cilindraje —

acumulado 2018
o L 0< 1.000 < 1.500 < 2.000 < 3000< " Cilindraje Sin L
Toologn  Cllsre < Clloduje  Clladnie Gl Clindste UG0TC Giingge 00 i
Automobviles 2.079 11.016 14.755 182 53 13 33 28.131 51,9%
Utilitarios 4 1.451 10.762 3.762 985 105 1 17.070 31,5%
Pick Ups 1 158 615 2.221 404 10 0 3.409 6,3%
Taxis 386 1.241 345 0 1 0 0 1.973 3,6%
Camionetas 2 67 44 1.313 10 148 0 1.584 2,9%
Vans 0 264 80 8 7 0 0 359 0,7%
Otros (*) 0 0 0 0 0 0 1.689 1.689 3,1%
Total 2.472 14.197 26.601 7.486 1.460 276 1.723 54.215 100,0%

Nota (*): La categorfa Otros corresponde a Microbuses, Buses, Busetas, Camiones, Tractocamiones y Volquetas.
Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.



II. LINEAS

Clasificacion de las veinte primeras lineas matriculadas por tipologia

en marzo de 2018

Orden Linea Automoviles  Utilitarios Pick Ups Taxis Camionetas Camiones  Otros Total
1 RENAULT SANDERO 990 0 0 0 0 0 0 990
2 CHEVROLET SPARK 985 0 0 0 0 0 0 985
3 KIA PICANTO 727 0 0 243 0 0 0 970
4 RENAULT LOGAN 899 0 0 58 0 0 0 957
5 RENAULT STEPWAY 749 0 0 0 0 0 0 749
6 RENAULT DUSTER 0 611 101 0 0 0 0 712
7 CHEVROLET BEAT 603 0 0 0 0 0 0 603
8 CHEVROLET SAIL 588 0 0 10 0 0 0 598
9 MAZDA 3 559 0 0 0 0 0 0 559
10 NISSAN MARCH 485 0 0 0 0 0 0 485
11 MAZDA 2 421 0 0 0 0 0 0 421
12 MAZDA CX-5 0 403 0 0 0 0 0 403
13 NISSAN FRONTIER 0 0 322 0 77 0 0 399
14 CHEVROLET TRACKER 0 396 0 0 0 0 0 396
15 CHEVROLET ONIX 389 0 0 0 0 0 0 389
16 KIA RIO 352 0 0 0 0 0 0 352
17 VOLKSWAGEN GOL 343 0 0 0 0 0 0 343
18 NISSAN KICKS 0 310 0 0 0 0 0 310
19 KIA NEW SPORTAGE 0 281 0 0 0 0 0 281

20 NISSAN VERSA 277 0 0 0 0 0 0 277
OTRAS LINEAS 1.940 4.097 698 463 479 321 346 8.344
Total 10.307 6.098 1121 774 556 321 346 19.523

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

Clasificacidon de las veinte primeras lineas matriculadas por tipologia —

acumulado 2018

Orden Linea Automoéviles  Utilitarios Pick Ups Taxis Camionetas Camiones  Otros Total
1 CHEVROLET SPARK 3.854 0 0 2 0 0 0 3.856
2 KIA PICANTO 1.939 0 0 619 0 0 0 2.558
3 RENAULT LOGAN 2.347 0 0 105 0 0 0 2.452
4 RENAULT SANDERO 2.327 0 0 0 0 0 0 2.327
5 RENAULT DUSTER 0 1.900 275 0 0 0 0 2.175




Clasificacion de las veinte primeras lineas matriculadas por tipologia —

acumulado 2018
Orden Linea Automéviles  Utilitarios Pick Ups Taxis Camionetas Camiones  Otros Total
6 CHEVROLET SAIL 2.104 0 0 52 0 0 0 2.156
7 RENAULT STEPWAY 2.050 0 0 0 0 0 0 2.050
8 MAZDA 3 1.550 0 0 0 0 0 0 1.550
9 CHEVROLET TRACKER 0 1.423 0 0 0 0 0 1.423
10 NISSAN MARCH 1.304 0 0 0 0 0 0 1.304
11 MAZDA 2 1.153 0 0 0 0 0 0 1.153
12 MAZDA CX-5 0 1.108 0 0 0 0 0 1.108
13 KIA RIO 997 0 0 0 0 0 0 997
14 NISSAN FRONTIER 0 1 805 0 181 0 0 987
15 VOLKSWAGEN GOL 921 0 0 0 0 0 0 921
16 FORD FIESTA 892 0 0 0 0 0 0 892
17 CHEVROLET ONIX 861 0 0 0 0 0 0 861
18 TOYOTA PRADO 0 808 0 0 0 0 0 808
19 NISSAN KICKS 0 794 0 0 0 0 0 794
20 CHEVROLET BEAT 784 0 0 0 0 0 0 784
OTRAS LINEAS 5.048 11.036 2.329 1.195 1.403 914 1.134 23.059
Total 28.131 17.070 3.409 1.973 1.584 914 1.134 54.215

Fuente: Célculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.

Comportamiento de las veinte primeras lineas matriculas de vehiculos

nuevos en marzo de 2018

riacion Fren
Orden Linea Mes % Mes Variacio ente

al Aflo Anterior

1 RENAULT SANDERO 990 5,1% -15,5%
2 CHEVROLET SPARK 985 5,0% -45,0%
3 KIA PICANTO 970 5,0% 8,9%
4 RENAULT LOGAN 957 4,9% -2,2%
5 RENAULT STEPWAY 749 3,8% 5,3%
6 RENAULT DUSTER 712 3,6% 9,0%
7 CHEVROLET BEAT 603 3,1% -

8 CHEVROLET SAIL 598 3,1% -42,9%
9 MAZDA 3 559 2,9% -1,2%
10 NISSAN MARCH 485 2,5% 79,6%
11 MAZDA 2 421 2.2% 21,3%
12 MAZDA CX-5 403 2,1% -1,9%
13 NISSAN FRONTIER 399 2,0% 16,0%
14 CHEVROLET TRACKER 396 2,0% -23,3%
15 CHEVROLET ONIX 389 2,0% 44,6%



Comportamiento de las veinte primeras lineas matriculas de vehiculos

nuevos en marzo de 2018

, Variacion Frente
Orden Linea Mes % Mes

al Afio Anterior
16 KIA RIO 352 1,8% -19,6%
17 VOLKSWAGEN GOL 343 1,8% 18,7%
18 NISSAN KICKS 310 1,6% -12,4%
19 KIA NEW SPORTAGE 281 1,4% 41%
20 NISSAN VERSA 277 1,4% -26,5%
OTRAS LINEAS 8.344 42.7% -10,3%
Total 19.523 100,0% 1,1%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

Comportamiento de las veinte primeras lineas matriculas de vehiculos

nuevos — acumulado 2018

Otrden Linea Acumulado Afio % Afio Variacion Frente

al Afio Anterior
1 CHEVROLET SPARK 3.856 7,1% -8,0%
2 KIA PICANTO 2.558 4,7% 4,4%
3 RENAULT LOGAN 2.452 4,5% -0,9%
4 RENAULT SANDERO 2.327 4,3% -11,0%
5 RENAULT DUSTER 2175 4,0% 2,2%
6 CHEVROLET SAIL 2.156 4,0% -30,0%
7 RENAULT STEPWAY 2.050 3,8% 11,9%
8 MAZDA 3 1.550 2,9% -18,8%
9 CHEVROLET TRACKER 1.423 2,6% -9,9%
10 NISSAN MARCH 1.304 2,4% 31,5%
11 MAZDA 2 1.153 2,1% 13,6%
12 MAZDA CX-5 1.108 2,0% 7,8%
13 KIA RIO 997 1,8% -5,9%
14 NISSAN FRONTIER 987 1,8% -4,2%
15 VOLKSWAGEN GOL 921 1,7% 12,7%
16 FORD FIESTA 892 1,6% -24,7%
17 CHEVROLET ONIX 861 1,6% 3,5%
18 TOYOTA PRADO 808 1,5% 65,6%
19 NISSAN KICKS 794 1,5% -4,6%
20 CHEVROLET BEAT 784 1,4% -
OTRAS LINEAS 23.059 42,5% -6,4%
Total 54.215 100,0% -3,5%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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ITI. MARCAS

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por marca

en marzo de 2018

Variacion Frente

Orden Marca Mes % Mes al Afio Anterior
1 RENAULT 3.868 19,8% -6,2%
2 CHEVROLET 3.841 19,7% -21,3%
3 NISSAN 1.911 9,8% 6,5%
4 KIA 1.752 9,0% -5,6%
5 MAZDA 1.523 7,8% 4,3%
6 TOYOTA 1.079 5,5% 48,8%
7 VOLKSWAGEN 917 4,7% -11,9%
8 FORD 905 4,6% -29,1%
9 SUZUKI 486 2,5% -8,8%

10 HYUNDAI 440 2,3% -32,0%
11 MERCEDES-BENZ 364 1,9% -0,5%
12 BMW 321 1,6% 221%
13 FIAT 187 1,0% -

14 JAC 186 1,0% -25,0%
15 FOTON 170 0,9% 22,3%
16 HONDA 170 0,9% 11,1%
17 AUDI 118 0,6% 34,1%
18 SUBARU 113 0,6% 7,6%
19 HINO 112 0,6% -32,1%
20 JEEP 107 0,5% 87,7%
21 MITSUBISHI 103 0,5% 8,4%
22 PEUGEOT 99 0,5% 141,5%
23 DODGE 91 0,5% -34,1%
24 DFSK 87 0,4% -23,7%
25 CITROEN 74 0,4% 221,7%
26 VOLVO CARS 55 0,3% 25,0%
27 JMC 37 0,2% -5,1%
28 CHANGAN 35 0,2% 6,1%
29 FREIGHTLINER 35 0,2% 169,2%
30 MINI 34 0,2% 36,0%
31 SSANGYONG 32 0,2% -45,8%
32 FAW 27 0,1% 170,0%
33 BAIC 23 0,1% 21,1%
34 LAND ROVER 22 0,1% -21,4%
35 INTERNATIONAL 21 0,1% -19,2%
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por marca

en marzo de 2018

Variacion Frente
Orden Marca Mes % Mes

al Afio Anterior

36 GREAT WALL 19 0,1% -44.1%
37 CHANGHE 14 0,1% -48,1%
38 DONG FENG 13 0,1% 18,2%
39 AGRALE 12 0,1% 1.100,0%
40 SEAT 12 0,1% -25,0%
41 JAGUAR 11 0,1% 0,0%
42 KENWORTH 11 0,1% 22.2%
43 MG MORRIS GARAGES 1 0,1% -35,3%
44 SCANIA 11 0,1% -56,0%
45 DAF 7 0,0% -
46 LANDWIND 6 0,0% 100,0%
47 SINOTRUK 6 0,0% -
48 SKODA 6 0,0% -71,4%
49 CHERY 5 0,0% -95,9%
50 PORSCHE 5 0,0% -37,5%
51 LEXUS 4 0,0% -20,0%
52 YUTONG 4 0,0% 100,0%
53 MITSUBISHI FUSO 3 0,0% -87,5%
54 DS 2 0,0% -
55 LIFAN 2 0,0% -71,4%
56 MAHINDRA 2 0,0% 100,0%
57 RENAULT TRUCKS 2 0,0% -
58 YUEJIN 2 0,0% -71,4%
59 BRILLIANCE 1 0,0% -50,0%
60 BYD 1 0,0% -85,7%
61 CADILLAC 1 0,0% -
62 KENBO 1 0,0% -
63 NON PLUS ULTRA 1 0,0% =
64 SMART 1 0,0% -
65 SUNLONG 1 0,0% -
66 VOLVO COMERCIALES 1 0,0% -75,0%

OTRAS MARCAS 0 0,0% -100,0%

Total 19.523 100,0% -7,1%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por marca —

acumulado 2018

Variacion Frente

Orden Marca Acumulado Afio % Afio al Afio Anterior

1 CHEVROLET 11.669 21,5% -10,3%
2 RENAULT 10.445 19,3% -9,9%
3 NISSAN 4.850 8,9% -2,2%
4 KIA 4.741 8,7% -4,3%
5 MAZDA 4.350 8,0% -0,5%
6 TOYOTA 3.018 5,6% 48,0%
7 FORD 2.630 4,9% -21,9%
8 VOLKSWAGEN 2477 4,6% 8,9%
9 SUZUKI 1.386 2,6% -4,8%
10 HYUNDAI 1.051 1,9% -25,1%
11 BMW 893 1,6% 21,2%
12 MERCEDES-BENZ 888 1,6% 14,3%
13 JAC 595 1,1% -9,7%
14 FOTON 514 0,9% 24.2%
15 HONDA 447 0,8% 29,6%
16 MITSUBISHI 388 0,7% 54,6%
17 FIAT 375 0,7% -

18 HINO 356 0,7% -24.9%
19 DFSK 347 0,6% 30,0%
20 AUDI 323 0,6% 74,6%
21 SUBARU 320 0,6% 44,1%
22 PEUGEOT 238 0,4% 176,7%
23 JEEP 213 0,4% 53,2%
24 DODGE 192 0,4% -31,2%
25 CITROEN 155 0,3% 198,1%
26 JMC 134 0,2% 71,8%
27 VOLVO CARS 121 0,2% -3,2%
28 CHANGAN 115 0,2% 4,5%
29 MINI 101 0,2% 34,7%
30 FREIGHTLINER 88 0,2% 193,3%
31 FAW 68 0,1% 106,1%
32 SSANGYONG 65 0,1% -49,2%
33 INTERNATIONAL 60 0,1% -39,4%
34 BAIC 57 0,1% 14,0%
35 GREAT WALL 47 0,1% -41,3%
36 LAND ROVER 46 0,1% -44,6%
37 KENWORTH 43 0,1% 48,3%
38 SCANIA 43 0,1% 38,7%
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por marca —

acumulado 2018

Orden Marca Acumulado Afio % Afio Variacion Frente

al Afio Anterior
39 SEAT 34 0,1% 41,7%
40 CHERY 26 0,0% -92,0%
41 DONG FENG 25 0,0% -30,6%
42 JAGUAR 22 0,0% 0,0%
43 AGRALE 20 0,0% -35,5%
44 CHANGHE 19 0,0% -61,2%
45 LANDWIND 19 0,0% 280,0%
46 MITSUBISHI FUSO 18 0,0% -64,7%
47 SUNLONG 18 0,0% -
48 MG MORRIS GARAGES 17 0,0% -65,3%
49 PORSCHE 17 0,0% -26,1%
50 IVECO 16 0,0% 14,3%
51 YUTONG 13 0,0% -23,5%
52 LEXUS 12 0,0% 0,0%
53 SKODA 11 0,0% -65,6%
54 KENBO 9 0,0% -
55 DAF 8 0,0% -81,0%
56 SINOTRUK 8 0,0% -27,3%
57 GOLDEN DRAGON 7 0,0% 0,0%
58 HME 7 0,0% -
59 MAHINDRA 7 0,0% -36,4%
60 DS 5 0,0% -
61 YUEJIN 5 0,0% -66,7%
62 LIFAN 4 0,0% -86,2%
63 BYD 3 0,0% -62,5%
64 MASERATI 3 0,0% -40,0%
65 DFLZ 2 0,0% -50,0%
66 RENAULT TRUCKS 2 0,0% -
67 SMART 2 0,0% -
68 BRILLIANCE 1 0,0% -90,0%
69 CADILLAC 1 0,0% 0,0%
70 FORLAND 1 0,0% -
71 MACK 1 0,0% -85,7%
72 NON PLUS ULTRA 1 0,0% -
73 SHINERAY 1 0,0% -66,7%
74 VOLVO COMERCIALES 1 0,0% -88,9%
OTRAS MARCAS 0 0,0% -100,0%
Total 54.215 100,0% -3,5%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por marca y tipologia

en marzo de 2018

w

3| 2| 4 g | 4 s | o | £ 8

Marca \é g § 'é g § é g "‘E % g é g g %
g | 2 | £ § O T G g K @ H
25" 5|9 AR
=

RENAULT 2.650 | 957 135 59 19 0 13 0 27 0 0 8 0 3.868 19,8%
CHEVROLET 2.621 616 55 123 220 126 38 24 14 2 0 0 2 3.841 19,7%
NISSAN 865 645 322 0 79 0 0 0 0 0 0 0 0 1.911 9,8%
KIA 1.193 | 300 1 255 3 0 0 0 0 0 0 0 0 1.752 9,0%
MAZDA 987 498 38 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1.523 7,8%
TOYOTA 126 708 | 241 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 1.079 5,5%
VOLKSWAGEN 650 124 115 0 7 14 6 0 0 1 0 0 0 917 47%
FORD 284 525 94 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 905 4,6%
SUZUKI 179 295 0 11 0 0 1 0 0 0 0 0 0 486 2,5%
HYUNDAI 69 50 0 292 0 20 0 3 4 0 0 0 2 440 2,3%
MERCEDES-BENZ 204 133 0 0 0 11 5 10 1 0 0 0 0 364 1,9%
BMW 76 245 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 321 1,6%
FIAT 165 14 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 187 1,0%
JAC 0 90 11 4 51 30 0 0 0 0 0 0 0 186 1,0%
FOTON 0 21 20 0 75 41 12 0 0 1 0 0 0 170 0,9%
HONDA 28 140 1 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 170 0,9%
AUDI 23 95 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 118 0,6%
SUBARU 12 101 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 113 0,6%
HINO 0 0 0 0 45 33 0 30 0 2 2 0 0 112 0,6%
JEEP 0 107 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 107 0,5%
MITSUBISHI 0 63 40 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 103 0,5%
PEUGEOT 27 72 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 99 0,5%
DODGE 0 89 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 91 0,5%
DFSK 0 32 9 0 10 0 36 0 0 0 0 0 0 87 0,4%
CITROEN 67 7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 74 0,4%
VOLVO CARS 10 45 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 55 0,3%
JMC 0 0 8 0 29 0 0 0 0 0 0 0 0 37 0,2%
CHANGAN 0 33 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 35 0,2%
FREIGHTLINER 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32 3 0 0 35 0,2%
MINI 34 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34 0,2%
SSANGYONG 0 25 1 0 0 0 6 0 0 0 0 0 0 32 0,2%
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Matriculas de vehiculos nuevos por marca y tipologia

en marzo de 2018

w
0
» @« 0 <] 2
9 @ w S 0 [ @ 13 2
Marca g § 2 % 5 é g % 2 %.‘ 3 8 g ‘g %
s | =212 |F E CH I BT T 8 E a H
2| =" S | © = " £ | 3
o
SUNLONG 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0,0%
VOLVO COMERCIALES 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0,0%
OTRAS MARCAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0%
Total 10.307 | 6.098 | 1.121 | 774 556 321 127 96 46 45 19 8 5 19.523 100,0%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

Matriculas de vehiculos nuevos por marca y tipologia —

acumulado 2018
” " " § "
Marca g % 'Mg [E é g E ;?’ "‘.g % E g _'_,': I‘_(é' %
NN 3| = |2 il
o
CHEVROLET 8.035 1.946 169 337 482 340 150 112 53 3 42 0 0 11.669 21,5%
RENAULT 6.736 | 2.902 488 106 67 0 45 0 77 0 0 0 24 10.445 19,3%
NISSAN 2182 | 1.665 806 0 193 4 0 0 0 0 0 0 0 4.850 8,9%
KIA 3.280 736 1 660 64 0 0 0 0 0 0 0 0 4.741 8,7%
MAZDA 2.734 | 1.520 96 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 4.350 8,0%
TOYOTA 128 2.112 768 0 10 0 0 0 0 0 0 0 0 3.018 5,6%
FORD 959 1.360 303 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 2.630 4,9%
VOLKSWAGEN 1.748 344 296 0 39 23 21 0 0 1 5 0 0 2477 4,6%
SUZUKI 553 788 0 44 0 0 1 0 0 0 0 0 0 1.386 2,6%
HYUNDAI 172 117 0 710 0 35 0 6 9 0 2 0 0 1.051 1,9%
BMW 323 570 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 893 1,6%
MERCEDES-BENZ 433 331 0 0 0 19 7 80 11 0 7 0 0 888 1,6%
JAC 0 235 31 31 189 103 4 0 1 1 0 0 0 595 1,1%
FOTON 0 71 65 0 243 104 27 0 0 4 0 0 0 514 0,9%
HONDA 64 373 3 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 447 0,8%
MITSUBISHI 0 218 170 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 388 0,7%
FIAT 294 25 56 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 375 0,7%
HINO 0 0 0 0 148 114 0 66 1 8 4 15 0 356 0,7%
DFSK 0 170 84 0 26 0 67 0 0 0 0 0 0 347 0,6%
AUDI 65 258 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 323 0,6%
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Matriculas de vehiculos nuevos por marca y tipologia —

acumulado 2018
% &g ¢ Sl ol 2] 5| 2|2 Té 4
Marca g % 'é 5 é g E é g % E g ;"g I_(S %
13 |F 5|3 2| ° P S
o
SUBARU 18 302 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 320 0,6%
PEUGEOT 65 173 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 238 0,4%
EER 0 213 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 213 0,4%
DODGE 0 187 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 192 0,4%
CITROEN 138 16 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 155 0,3%
JMC 0 1 24 0 83 26 0 0 0 0 0 0 0 134 0,2%
VOLVO CARS 20 101 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 121 0,2%
CHANGAN 0 96 2 0 17 0 0 0 0 0 0 0 0 115 0,2%
MINI 101 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 101 0,2%
FREIGHTLINER 0 0 0 0 0 0 0 0 0 75 0 13 0 88 0,2%
FAW 0 0 0 68 0 0 0 0 0 0 0 0 0 68 0,1%
SSANGYONG 0 52 5 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 65 0,1%
INTERNATIONAL 0 0 0 0 0 38 0 0 0 16 0 6 0 60 0,1%
BAIC 1 38 0 0 2 0 16 0 0 0 0 0 0 57 0,1%
GREAT WALL 0 15 28 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0 47 0,1%
LAND ROVER 0 46 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 46 0,1%
KENWORTH 0 0 0 0 0 19 0 0 0 0 0 24 0 43 0,1%
SCANIA 0 0 0 0 0 0 0 41 0 2 0 0 0 43 0,1%
SEAT 26 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34 0,1%
CHERY 0 6 1 15 1 0 3 0 0 0 0 0 0 26 0,0%
DONG FENG 0 0 0 0 0 25 0 0 0 0 0 0 0 25 0,0%
JAGUAR 17 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22 0,0%
AGRALE 0 0 0 0 0 0 0 19 0 0 1 0 0 20 0,0%
CHANGHE 0 0 7 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 19 0,0%
LANDWIND 0 19 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 19 0,0%
MITSUBISHI FUSO 0 0 0 0 0 18 0 0 0 0 0 0 0 18 0,0%
SUNLONG 0 0 0 0 0 0 0 18 0 0 0 0 0 18 0,0%
MG MORRIS GARAGES 17 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17 0,0%
PORSCHE 4 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17 0,0%
IVECO 0 1 0 0 0 11 0 0 4 0 0 0 0 16 0,0%
YUTONG 0 0 0 0 0 0 0 10 2 0 1 0 0 13 0,0%
LEXUS 0 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 12 0,0%
SKODA 8 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 0,0%
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Matriculas de vehiculos nuevos por marca y tipologia —

acumulado 2018
g 2 v g 2
8 | & $ g sl 2 8B 2| €| 3 -
2| =" S | © =" I S
Il
KENBO 0 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0,0%
DAF 0 0 0 0 0 8 0 0 0 0 0 0 0 8 0,0%
SINOTRUK 0 0 0 0 2 6 0 0 0 0 0 0 0 8 0,0%
GOLDEN DRAGON 0 0 0 0 0 0 1 0 6 0 0 0 0 7 0,0%
HME 0 0 0 0 0 7 0 0 0 0 0 0 0 7 0,0%
MAHINDRA 0 5 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0,0%
DS 5 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 0,0%
YUEJIN 0 0 0 0 1 4 0 0 0 0 0 0 0 5 0,0%
LIFAN 0 2 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 4 0,0%
BYD 0 1 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 3 0,0%
MASERATI 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0,0%
DFLZ 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0,0%
RENAULT TRUCKS 0 0 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 2 0,0%
SMART 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 0,0%
BRILLIANCE 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,0%
CADILLAC 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,0%
FORLAND 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,0%
MACK 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 0,0%
NON PLUS ULTRA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 1 0,0%
SHINERAY 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0,0%
VOLVO COMERCIALES 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0,0%
OTRAS MARCAS 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0,0%
Total 28.131 | 17.070 | 3.409 | 1.973 | 1.584 914 359 355 164 110 63 59 24 54.215 100,0%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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IV. MARCAS POR AREAS METROPOLITANAS

Participacion de las marcas por area metropolitana

en marzo de 2018

o . - 2
! c 5 = & g 3 SE | g8 g Ik @ 3 g
Orden Marca « £ 9 < =1 ) g = Q e 3] E & ) S
P = < @] IS = = = e & & = =) E
o Q s < = 2 8 S = o S o H
o0 < 9L = Q = 8 = E =
g 3 R 2 ag | S °
= £
1 RENAULT 282% | 16,5% | 11,0% | 3,9% | 4,6% 1,9% | 2,7% | 3,1% 1,1% | 2,1% | 24,8% | 100,0% | 3.868
2 CHEVROLET 259% | 159% | 13,8% | 4,6% 3,0% 33% | 2,9% | 22% | 2,6% 1,4% | 24,4% | 100,0% | 3.841
3 NISSAN 35,2% | 12,3% | 11,0% | 4,4% 33% | 24% | 25% | 2,8% | 2,5% 1,4% | 22,2% |100,0% | 1.911
4 KIA 28.8% | 15,5% | 18,7% | 5,3% 34% | 0,2% | 33% | 2,3% 1,3% | 2,8% | 18,6% | 100,0% | 1.752
5 MAZDA 371% | 21,4% | 9,8% | 42% | 24% | 01% | 24% 1,8% | 2,5% 1,6% | 16,7% | 100,0% | 1.523
6 TOYOTA 327% | 22,7% | 6,1% | 3,8% 3,2% 1,2% 1,5% 12% | 4,6% | 2,0% | 20,9% |100,0% | 1.079
7 VOLKSWAGEN 51,0% | 11,7% | 6,7% | 2,2% | 2,8% 32% | 2,1% 1,0% 1,4% | 3,4% | 14,6% |100,0% | 917
8 FORD 52,4% | 12,7% | 9,1% | 2,3% | 4,0% | 0,7% 1,2% | 0,8% 1,9% 1,4% | 13,6% | 100,0% | 905
9 SUZUKI 31,3% | 14,4% | 12,6% | 21% | 2,1% 51% | 0,6% | 2,1% 12% | 2,7% | 25,9% | 100,0% | 486
10 HYUNDATI 37,5% | 20,9% | 4,8% | 3,4% 3,6% | 23% | 2,7% | 2,5% | 09% | 0,0% | 21,4% |100,0% | 440

11 | MERCEDES-BENZ | 69,5% | 15,7% | 2,5% | 0,8% | 1,6% | 03% | 14% | 00% | 14% | 14% | 55% |1000%| 364

12 | BMW 692% | 131% | 50% | 09% | 50% | 00% | 1,6% | 00% | 0,6% | 09% | 37% |100,0%| 321
13 | FIAT 61,5% | 7,5% | 11,2% | 00% | 05% | 00% | 1,1% | 05% | 05% | 0,5% | 16,6% |100,0% | 187
14 |JAC 17,7% | 32% | 9,7% | 0,0% | 59% | 81% | 1,6% | 00% | 1,1% | 00% | 52,7% |100,0% | 186
15 | FOTON 1,8% | 200% | 00% | 35% | 59% | 359% | 12% | 00% | 00% | 1,8% | 30,0% |100,0%| 170
16 | HONDA 42,4% | 147% | 112% | 6,5% | 59% | 12% | 3,5% | 35% | 0,6% | 06% | 10,0% |100,0%| 170
17 | AUDI 63,6% | 85% | 9,3% | 08% | 59% | 00% | 0,0% | 00% | 34% | 59% | 25% |100,0%| 118
18 | SUBARU 575% | 53% | 62% | 133% | 00% | 44% | 09% | 00% | 00% | 62% | 62% |1000%| 113
19 |HINO 8,0% | 259% | 09% | 09% | 63% | 134% | 09% | 0,0% | 1,8% | 0,0% | 42,0% |1000%| 112
20 |JEEP 63,6% | 121% | 93% | 1,9% | 09% | 00% | 09% | 00% | 09% | 09% | 9,3% |1000%| 107

OTRAS MARCAS 46,6% | 11,6% | 55% | 21% | 33% | 42% | 1,7% | 05% | 0,6% | 1,0% | 22,9% |100,0%| 953

Total 34,8% | 15,7% | 10,7% | 3,8% | 3,5% | 2,4% | 24% | 2,0% | 1,9% | 1,8% | 21,1% | 100,0% | 19.523

Total Matriculas 6.797 | 3.058 | 2097 | 738 | 674 | 471 | 462 | 389 | 364 | 354 | 4.119 | 19.523 | 19.523

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

Nota. Se utiliz6 la siguiente definicién de drea metropolitana, dada por agrupacion de ciudades:

Bogoté, D. C.: Comprende la ciudad de Bogotd, D. C. Cicuta: Cucuta, Villa del Rosario, Los Patios, El Zulia, San Cayetano y Puerto Santander.
Barranquilla: Barranquilla, Puerto Colombia, Soledad, Malambo y Galapa. Ibagué: Ibagué, Cajamarca, Alvarado, Coello y Piedras.

Bucaramanga: Bucaramanga, Floridablanca, Gitén y Piedecuesta. Manizales: Manizales, Neira, Chinchind, Villamarfa y Palestina.

Cali: Cali, Yumbo, Jamundi, Palmira y Candelaria. Neiva: Neiva, Rivera, Palermo, Tello, Campoalegre, Baraya, Aipe y Villavieja.

Cartagena de Indias: Cartagena, Turbaco, Turbana, Clemencia, Santa Catalina, ~ Medellin (Valle de Aburra): Medellin, Bello, Barbosa, Copacabana, La Estrella, Girardota,
Santa Rosa y Villanueva. Itagti, Envigado, Caldas y Sabaneta.

Pereira (Area Metropolitana): Pereira, Dosquebradas y La Virginia. Villavicencio: Villavicencio, Acacias, Guamal, Restrepo (Meta) y Cumaral.
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Participacion de las areas metropolitanas por marca

en marzo de 2018

. ) —_ (ws

J =~ 3 ) S8 |8 o E

88| - % : s |22 8s| ¢ E 2 3 £

Orden Marca < £ 2 I =] § g s g &g 3 N & 15 s

S22 S| 5| 2| & |EE2E 3|5 |8 |£E |2

S0 Q ] e o 2 8= O -

< 9 < Q - g E =

g3 2| 2 530S g

= =
1 |rRenaULT 16,0% | 209% | 203% | 205% | 26.6% | 153% | 22.9% | 30.6% | 11.8% | 23.4% | 233% | 19.8% | 3.868
2 |cHEVROLET 146% | 19.9% | 252% | 24.0% | 16.9% | 27.0% | 2420 | 221% | 272% | 153% | 22.8% | 19,7 | 3.841
3 | NISSAN 99% | 77% | 100% | 11,4% | 93% | 98% | 102% | 13.9% | 132% | 73% | 103% | 9.8% | 1.911
4 |xia 74% | 89% | 156% | 12,6% | 88% | 06% | 123% | 105% | 6,0% | 138% | 7.9% | 9,0% | 1.752
5 | MazZDA 83% | 107% | 72% | 87% | 53% | 02% | 80% | 69% | 104% | 71% | 62% | 7.8% | 1.523
6 |Tovora 52% | 80% | 31% | 56% | 52% | 2.8% | 35% | 35% | 137% | 62% | 55% | 55% | 1.079
7 | VOLKSWAGEN 69% | 35% | 29% | 27% | 39% | 62% | 41% | 23% | 36% | 88% | 33% | 47% | 917
8 |FORD 70% | 38% | 39% | 28% | 53% | 13% | 24% | 18% | 47% | 37% | 30% | 46% | 905
9 |suzukt 22% | 23% | 29% | 14% | 15% | 53% | 06% | 26% | 1,6% | 3,7% | 31% | 25% | 486
10 | HYUNDAI 24% | 30% | 1,0% | 20% | 24% | 21% | 26% | 28% | 1,1% | 00% | 23% | 23% | 440

11 | MERCEDES-BENZ | 37% | 19% | 04% | 04% | 09% | 02% | 1,0% | 00% | 1,4% | 14% | 05% | 1,9% | 364

12 | BMW 33% | 14% | 08% | 04% | 24% | 00% | 1,1% | 00% | 05% | 0,8% | 03% | 1,6% | 321
13 | FIAT 1,7% | 05% | 1,0% | 00% | 01% | 0,0% | 04% | 03% | 03% | 03% | 0,8% | 1,0% | 187
14 |JAC 0,5% | 02% | 09% | 0,0% | 1,6% | 32% | 06% | 0,0% | 05% | 00% | 24% | 1,0% | 186
15 | FOTON 0,0% | 11% | 0,0% | 08% | 1,5% | 13,0% | 04% | 00% | 00% | 0,8% | 1,2% | 09% | 170
16 | HONDA 11% | 0,8% | 09% | 1,5% | 15% | 04% | 1,3% | 1,5% | 03% | 03% | 04% | 0,9% | 170
17 | AUDI 11% | 03% | 05% | 01% | 1,0% | 0,0% | 00% | 00% | 1,1% | 20% | 0,1% | 0,6% | 118
18 | SUBARU 1,0% | 02% | 03% | 20% | 00% | 1,1% | 02% | 00% | 00% | 20% | 02% | 06% | 113
19 |HINO 0,1% | 09% | 00% | 01% | 1,0% | 32% | 02% | 0,0% | 05% | 00% | 11% | 06% | 112
20 |JEEP 1,0% | 04% | 05% | 03% | 01% | 0,0% | 02% | 00% | 03% | 03% | 02% | 05% | 107

OTRAS MARCAS 65% | 3.6% | 25% | 27% | 46% | 85% | 35% | 13% | 1,6% | 28% | 53% | 49% | 953

Total 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0% | 19.523

Total Matriculas 6.797 | 3.058 | 2.097 | 738 | 674 | 471 | 462 | 389 | 364 | 354 | 4.119 | 19.523 | 19.523

Fuente: Célculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.

Nota. Se utiliz6 la siguiente definicién de drea metropolitana, dada por agrupacién de ciudades:

Bogota, D. C.: Comprende la ciudad de Bogota, D. C. Cucuta: Ciacuta, Villa del Rosario, Los Patios, El Zulia, San Cayetano y Puerto Santander.
Batranquilla: Barranquilla, Puerto Colombia, Soledad, Malambo y Galapa. Ibagué: Ibagué, Cajamatca, Alvarado, Coello y Piedras.

Bucaramanga: Bucaramanga, Floridablanca, Girén y Piedecuesta. Manizales: Manizales, Neira, Chinchind, Villamatfa y Palestina.

Cali: Cali, Yumbo, Jamundi, Palmira y Candelaria. Neiva: Neiva, Rivera, Palermo, Tello, Campoalegre, Baraya, Aipe y Villavieja.

Cartagena de Indias: Cartagena, Turbaco, Turbana, Clemencia, Santa Catalina, ~ Medellin (Valle de Aburra): Medellin, Bello, Barbosa, Copacabana, La Estrella, Girardota,
Santa Rosa y Villanueva. Itagiif, Envigado, Caldas y Sabaneta.

Pereira (Area Metropolitana): Pereira, Dosquebradas y La Virginia. Villavicencio: Villavicencio, Acacfas, Guamal, Restrepo (Meta) y Cumaral.
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V. DEPARTAMENTOS

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por departamento

en marzo de 2018

Variacién Frente
Orden Departamento Mes % Mes

al Afio Anterior

1 Bogots, D. C. 6.797 34.8% 29,6%
2 Antioquia 3.251 16,7% -4,4%
3 Valle del Cauca 2.371 12,1% -8,1%
4 Cundinamarca 1.466 7,5% -2,1%
5 Srriadla 817 42% 6,5%
6 Adantico 767 3.9% 18,7%
7 Rl 469 2,4% 31%
8 Bolivar 403 2,1% -5,4%
9 Calds 379 1.9% 12.9%
10 Norte de Santander 376 1,9% 10,3%
1 el 341 1.7% -6,6%
12 Meta 322 1.6% 0,6%
13 N 292 1,5% 9.8%
14 Boyacd 247 1,3% 1,6%
15 Huila 229 1.2% 11.9%
16 Quindio 21 11% 123%
17 Couen 136 0,7% -24.4%
18 Cesar 131 0,7% -11,5%
19 Magdalena 128 0,7% -15,8%
20 Cérdoba 115 0,6% -33.9%
21 Casanare 95 0,5% 13,1%
22 Sucre 79 0,4% 8.2%
23 Ot 36 0,2% 18.2%
24 La Guajira 2 0,1% 83%
25 A. San Andrés 12 0,1% -20,0%
26 Putumayo 8 0,0% 333%
27 Amazonas 7 0,0% 16,7%
28 Arauca 6 0,0% -25,0%
29 Chocé 0 0,0% -
30 Guaviare 0 0,0% -
31 Vichada 0 0,0% -100,0%

Total 19.523 100,0% -7,1%

Fuente: Célculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por departamento —

acumulado 2018

Variacion Frente

Orden Departamento Acumulado Afio % Afio al Afio Anterior
1 Bogots, D. C. 17.848 32,9% -8.4%
2 Antioquia 9.245 17,1% -0,8%
3 Valle del Cauca 6.691 12,3% -3,1%
4 Cundinamarca 4113 7,6% 7.2%
5 Sprimadla 2301 42% 17%
6 Atlantico 2.119 3,9% -12,1%
7 Rl 1319 2.4% 1.2%
8 Bolivar 1224 23% 2,5%
9 Criths 1.154 2.1% 02%
10 Norte de Santander 1.055 1,9% 3,8%
1 Tl 969 1.8% 2.9%
12 Meta 936 1.7% 13.9%
13 Nt 798 1,5% 9,5%
14 Huila 751 1.4% 8.0%
15 Boyacd 736 14% 1.7%
16 Quindio 678 13% 23%
17 o 434 0,8% 10,1%
18 Cérdoba 371 0,7% -28,8%
19 Magdalena 371 0,7% -6,5%
20 Cesar 363 0,7% -8,8%
21 Casanare 256 0,5% 8,9%
2 Sucre 21 0,4% 42%
23 Caquetd 112 0,2% 15,5%
24 La Guajita 62 0.1% 26.2%
25 A. San Andrés 33 0,1% 65,0%
26 Amazonas 16 0,0% 45.5%
27 A 16 0,0% -63,6%
28 Putumayo 14 0,0% 7,7%
29 Chaeh 6 0,0% 0,0%
30 Guaviare 3 0,0% -40,0%
31 Vichada 0 0,0% -100,0%

Total 54.215 100,0% -3,5%

Fuente: Célculos Fenalco-Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por departamento

en marzo de 2018

®
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Bogoti, D. C. 3.594 | 2557 | 327 | 212 14 37 34 11 0 4 0 6 1 6.797 34,8%
Antioquia 1.747 1.003 | 142 | 152 67 50 11 46 4 24 4 1 0 3.251 16,7%
Valle del Cauca 1.532 565 80 85 67 22 6 0 9 2 3 0 0 2.371 12,1%
Cundinamarca 513 392 117 23 236 118 30 15 11 1 8 0 2 1.466 7,5%
Santander 380 220 106 22 54 19 6 4 3 1 2 0 0 817 4.2%
Atlantico 444 218 29 18 18 16 7 11 3 3 0 0 0 767 3,9%
Risaralda 282 129 16 26 5 3 3 3 1 1 0 0 0 469 2,4%
Bolivar 219 91 25 54 7 2 1 1 3 0 0 0 0 403 2,1%
Caldas 216 103 17 28 7 2 4 0 1 0 0 1 0 379 1,9%
Norte de Santander 165 102 46 48 4 9 1 1 0 0 0 0 0 376 1,9%
Tolima 216 84 21 9 8 3 0 0 0 0 0 0 0 341 1,7%
Meta 129 113 48 10 13 4 0 0 5 0 0 0 0 322 1,6%
Narifio 118 72 35 30 18 8 8 1 0 2 0 0 0 292 1,5%
Boyacd 122 82 17 5 6 5 4 2 2 1 1 0 0 247 1,3%
Huila 104 76 24 4 14 3 2 0 1 0 1 0 0 229 1,2%
Quindio 132 62 10 11 3 2 0 0 1 0 0 0 0 221 1,1%
Cauca 81 39 7 4 3 2 0 0 0 0 0 0 0 136 0,7%
Cesar 60 48 9 10 0 1 1 1 0 0 0 0 1 131 0,7%
Magdalena 60 38 6 11 4 1 2 0 0 6 0 0 0 128 0,7%
Cétrdoba 60 38 9 0 2 3 3 0 0 0 0 0 0 115 0,6%
Casanare 50 21 11 1 3 7 1 0 1 0 0 0 0 95 0,5%
Sucte 44 19 6 5 1 3 1 0 0 0 0 0 0 79 0,4%
Caquetd 21 8 3 2 0 0 2 0 0 0 0 0 0 36 0,2%
La Guajira 12 9 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 22 0,1%
A. San Andrés 1 4 3 1 0 1 0 0 1 0 0 0 1 12 0,1%
Putumayo 1 0 4 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0,0%
Amazonas 0 4 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0,0%
Arauca 4 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 6 0,0%
Total 10.307 | 6.098 | 1.121 | 774 556 321 127 96 46 45 19 8 5 19.523 100,0%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por departamento —

acumulado 2018
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Bogota, D. C. 9.392 | 6.646 | 992 | 502 118 61 87 13 11 9 1 0 16 17.848 | 32,9%
Antioquia 4705 | 3.050 | 464 | 354 219 182 35 120 30 59 11 11 5 9.245 17,1%
Valle del Cauca 4.331 1.663 238 205 132 75 20 2 16 3 1 3 2 6.691 12,3%
Cundinamarca 1.196 1.167 504 37 648 335 66 50 45 12 12 41 0 4.113 7,6%
Santander 1.123 636 239 58 106 60 15 52 6 4 0 2 0 2.301 4,2%
Atlantico 1.185 573 112 | 114 49 35 18 20 8 5 0 0 0 2.119 3,9%
Risaralda 805 365 39 60 18 11 11 4 3 2 1 0 0 1.319 2,4%
Bolivar 652 273 56 142 26 9 7 50 9 0 0 0 0 1.224 2,3%
Caldas 689 319 46 67 11 11 5 1 2 1 1 0 1 1.154 2,1%
Norte de Santander 474 305 91 140 11 17 5 4 8 0 0 0 0 1.055 1,9%
Tolima 595 253 59 26 15 6 9 3 1 2 0 0 0 969 1,8%
Meta 384 315 130 22 48 12 17 0 8 0 0 0 0 936 1,7%
Narifio 346 208 90 67 46 18 20 1 0 2 0 0 0 798 1,5%
Huila 358 234 93 13 33 9 3 1 4 1 1 1 0 751 1,4%
Boyaca 336 210 45 24 37 20 10 17 4 1 31 1 0 736 1,4%
Quindio 397 194 28 25 13 3 2 13 2 1 0 0 0 678 1,3%
Cauca 261 117 17 13 10 11 4 0 1 0 0 0 0 434 0,8%
Cordoba 205 118 25 3 8 7 4 0 0 1 0 0 0 371 0,7%
Magdalena 180 107 31 24 9 7 5 1 1 6 0 0 0 371 0,7%
Cesar 169 120 24 32 7 5 3 1 0 1 1 0 0 363 0,7%
Casanare 141 57 37 6 5 8 1 0 1 0 0 0 0 256 0,5%
Sucre 107 66 16 16 3 4 4 2 1 0 2 0 0 221 0,4%
Caquetd 58 31 10 10 1 0 2 0 0 0 0 0 0 112 0,2%
La Guajira 32 16 5 1 7 0 1 0 0 0 0 0 0 62 0,1%
A. San Andrés 2 13 5 3 1 6 0 0 2 0 1 0 0 33 0,1%
Amazonas 1 9 4 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 16 0,0%
Arauca 6 2 4 3 0 1 0 0 0 0 0 0 0 16 0,0%
Putumayo 1 2 5 3 1 1 1 0 0 0 0 0 0 14 0,0%
Chocd 0 1 0 3 1 0 1 0 0 0 0 0 0 6 0,0%
Guaviare 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 3 0,0%
Total 28.131 | 17.070 | 3.409 | 1.973 | 1.584 914 359 | 355 164 110 63 59 24 54.215 | 100,0%

Fuente: Célculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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VI. AREAS METROPOLITANAS

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos

por area metropolitana en marzo de 2018

. . Variacion Frente
Orden Area Metropolitana Mes % Mes

al Afio Anterior

1 Bogots, D. C. 6.797 34.8% 29,6%
2 Medellin (Valle de Aburra) 3.058 15, 7% -3,8%
3 Cali 2.097 10,7% 7.0%
4 Barranquilla 738 3,8% -17.2%
5 Bucaramanga 674 3,5% -4,4%
6 Funza 47 2.4% 10,6%
7 Pereira (Area Metropolitana) 462 2,4% -1,7%
8 Cartagena de Indias 389 2,0% -5,4%
9 fest 364 1,9% 9,6%
10 Manizales 354 1,8% -15,7%
11 Villavicencio 320 1,6% 1,9%
12 Ibagué 313 1,6% -9,5%
13 Chia 229 1.2% 57,9%
14 Armenia 220 1,1% -11,6%
15 N 208 11% -8,4%
16 Cota 195 1,0% 139.1%
17 Prsice 193 1,0% 27,0%
18 Popayén 126 0,6% -23,6%
19 Santa Marta 124 0,6% -10,1%
20 Barrancabermeja 123 0,6% 241,7%
21 Tunja 123 0.6% 7.0%
22 Valledupar 119 0,6% 17.9%
23 Rionegto 118 0,6% 14,5%
24 Montetfa 113 0,6% -34,3%
25 Yopal 92 0,5% 13,6%
26 Madrid 91 0,5% 2.933,3%
27 Guacari 87 0,4% 4.8%
28 Tului 82 0,4% 12%
29 Zipaquith 82 0,4% 22.4%
30 Sincelejo 79 0,4% 8,2%

it 1.082 5,5% 14,3%

Total 19.523 100,0% -7,1%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
La lista de los municipios que conforman las areas metropolitanas se encuentra en la seccién VIII. Anexos.
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos

por area metropolitana — acumulado 2018

Orden Area Metropolitana Acumulado Afio % Ao Variacién Frente

al Afio Anterior

1 Bogots, D. C. 17.848 32,9% -8.4%
2 Medellin (Valle de Aburra) 8.704 16,1% 0,0%
3 il 5.945 11,0% -0.9%
4 Barranquilla 2.048 3,8% -11,2%
5 Bucaramanga 2.024 3,7% -2,5%
6 Pereira (Area Metropolitana) 1.297 2,4% 1,6%
7 Cartagena de Indias 1.187 2.2% 2.2%
8 Funza 1.176 2% 13,1%
9 Manizales 1.084 2,0% -1,4%
10 Clicuta 1.018 1.9% 2.8%
11 Villavicencio 932 1,7% 15,6%
12 Tbagué 897 1.7% 6.0%
13 o) 698 13% 18,0%
14 Armenia 676 1.2% 2.9%
15 N 667 1.2% 8.9%
16 Chia 634 12% 76,1%
17 Bhit 550 1,0% 345%
18 Popayén 398 0,7% 10,4%
19 Tona 390 0,7% 16,4%
20 Montetfa 363 0,7% -28,3%
21 Santa Marta 357 0,7% 1,1%
22 Rionegro 347 0,6% -10,8%
23 Valledupar 327 0,6% 15,3%
24 Madrid 256 0,5% 8.433,3%
25 Yopal 247 0,5% 9,3%
26 Zipaquird 244 0,5% 27,7%
27 Tului 226 0,4% 3,8%
28 Barrancabermeja 221 0,4% 81,1%
29 Sincelejo 221 0,4% 4.2%
30 Girardot 197 0,4% 10,1%

it 3.036 5,6% 29,9%

Total 54.215 100,0% -3,5%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
La lista de los municipios que conforman las areas metropolitanas se encuentra en la seccién VIII. Anexos.
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VII. CIUDADES

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por ciudad

en marzo de 2018

Variacion Frente

Orden Ciudad Mes % Mes al Afio Anterior
1 Bogoti, D. C. 6.797 34,8% -9,6%
2 Cali 1.927 9,9% -8,7%
3 Medellin 1.538 7,9% -6,9%
4 Envigado 1.087 5,6% 17,5%
5 Barranquilla 634 3,2% -15,7%
6 Funza 471 2,4% -10,6%
7 Pereira 431 2,2% -2,0%
8 Gitén 408 2,1% 10,6%
9 Manizales 353 1,8% -16,0%
10 Sabaneta 328 1,7% -9,1%
11 Ibagué 313 1,6% -9,5%
12 Cartagena 291 1,5% 25,4%
13 Bucaramanga 239 1,2% -9,5%
14 Chia 229 1,2% 57,9%
15 Villavicencio 212 1,1% 20,5%
16 Cota 195 1,0% -39,1%
17 Pasto 193 1,0% 27,0%
18 Neiva 180 0,9% 1,7%
19 Villa del Rosatio 174 0,9% 11,5%
20 Clcuta 169 0,9% 18,2%
21 Palmira 146 0,7% 80,2%
22 Armenia 138 0,7% 21,1%
23 Barrancabermeja 123 0,6% 241,7%
24 Santa Marta 120 0,6% -7,7%
25 Rionegro 118 0,6% -14,5%
26 Popayin 112 0,6% -17,0%
27 Montetia 106 0,5% -36,1%
28 Tunja 101 0,5% -2,9%
29 Tutbaco 98 0,5% -44,0%
30 Puerto Colombia 93 0,5% -17,0%
31 Yopal 92 0,5% 13,6%
32 Madrid 91 0,5% 2.933,3%
33 Valledupar 91 0,5% -6,2%
34 Guacati 87 0,4% 4,8%
35 Restrepo (Meta) 87 0,4% -25,0%
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por ciudad

en marzo de 2018

Variacion Frente

Orden Ciudad Mes % Mes al Afio Anterior
36 Tulua 82 0,4% 1,2%
37 Zipaquira 82 0,4% 22.4%
38 Circasia 74 0,4% 17,5%
39 Mosquera 68 0,3% -15,0%
40 Cajica 55 0,3% 14,6%
41 Corozal 51 0,3% 21,4%
42 Narifio (Narifio) 48 0,2% -28,4%
43 La Calera 44 0,2% -24,1%
44 Bello 42 0,2% -73,8%
45 Soacha 41 0,2% -16,3%
46 Girardot 40 0,2% 21,2%
47 Duitama 37 0,2% -21,3%
48 Fusagasuga 36 0,2% -25,0%
49 Sogamoso 36 0,2% -16,3%
50 Belén de los Andaquies 31 0,2% 10,7%
51 Sabanagrande 29 0,1% -44.2%
52 Dosquebradas 28 0,1% 27,3%
53 Guadalajara de Buga 28 0,1% -42,9%
54 La Paz (Cesar) 28 0,1% -41,7%
55 Sincelejo 28 0,1% -9,7%
56 Ricaurte 27 0,1% -28,9%
57 El Certito 26 0,1% -40,9%
58 Copacabana 23 0,1% 91,7%
59 Cémbita 22 0,1% 100,0%
60 La Ceja 22 0,1% -33,3%
61 Riohacha 21 0,1% 0,0%
62 Caqueza 19 0,1% -32,1%
63 Flotidablanca 19 0,1% -64,2%
64 Ipiales 19 0,1% 18,8%
65 La Dorada 18 0,1% 38,5%
66 Los Patios 18 0,1% -33,3%
67 Cartago 17 0,1% -5,6%
68 Espinal 17 0,1% -
69 Facatativa 16 0,1% 45,5%
70 Palermo 16 0,1% -55,6%
71 Acacias 15 0,1% 15,4%
72 Choconta 14 0,1% 55,6%
73 Pitalito 14 0,1% -44,0%
74 Buenaventura 13 0,1% 44,4%
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por ciudad

en marzo de 2018

Orden Cijudad Mes 0% Mes Variacion Frente

al Afo Anterior

75 Guarne 13 0,1% 333,3%
76 Itagiif 13 0,1% -59,4%
77 Marinilla 13 0,1% -23,5%
78 Jamund{ 12 0,1% -60,0%
79 Rivera 12 0,1% -14,3%
80 San Andrés 12 0,1% -20,0%
81 El Rosal 11 0,1% -38,9%
82 La Mesa 11 0,1% -
83 Nobsa 11 0,1% 37,5%
84 San Gil 11 0,1% -26,7%
85 Timbio 11 0,1% -60,7%
86 Galapa 10 0,1% 100,0%
87 Apartad6 9 0,0% -
88 Atjona 9 0,0% 0,0%
89 Caldas 9 0,0% 0,0%
90 Paipa 9 0,0% -18,2%
91 Calarca 8 0,0% -27,3%
92 La Estrella 8 0,0% -57,9%
93 Ocafia 8 0,0% 14,3%
94 Piedecuesta 8 0,0% -57,9%
95 Tangua 8 0,0% -
96 Villa de Leyva 8 0,0% 14,3%
97 Candelatia 7 0,0% -63,2%
98 Cereté 7 0,0% 16,7%
99 Leticia 7 0,0% 16,7%
100 Santa Rosa de Cabal 7 0,0% -50,0%

Otras Ciudades 235 1,2% -32,7%

Total 19.523 100,0% -7,1%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por ciudad —

acumulado 2018

Orden Ciudad Acumulado Afio % Afo

Variacion Frente

al Afio Anterior
1 Bogoti, D. C. 17.848 32,9% -8,4%
2 Cali 5.443 10,0% -2,6%
3 Medellin 4.387 8,1% -3,3%
4 Envigado 2.926 5,4% 12,2%
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por ciudad —

acumulado 2018

Orden Cijudad Acumulado Afio % Afio Variacion Frente

al Afo Anterior
5 Barranquilla 1.788 3,3% -7,3%
6 Pereira 1.213 2,2% 0,7%
7 Funza 1.176 2,2% -13,1%
8 Girén 1.107 2,0% 0,5%
9 Manizales 1.078 2,0% -1,5%
10 Sabaneta 1.054 1,9% -2,8%
11 Ibagué 897 1,7% -6,0%
12 Cartagena 831 1,5% 26,5%
13 Bucaramanga 775 1,4% -1,1%
14 Cota 698 1,3% -18,0%
15 Chia 634 1,2% 76,1%
16 Neiva 598 1,1% -2,9%
17 Villavicencio 589 1,1% 27,.2%
18 Pasto 550 1,0% 34,5%
19 Cucuta 475 0,9% 27,0%
20 Villa del Rosatio 469 0,9% -3,9%
21 Armenia 415 0,8% -2,6%
22 Palmira 407 0,8% 55,9%
23 Turbaco 353 0,7% -28,8%
24 Rionegro 347 0,6% -10,8%
25 Montetia 343 0,6% -29,9%
26 Santa Marta 340 0,6% -0,3%
27 Popayan 329 0,6% -9,9%
28 Restrepo (Meta) 293 0,5% 6,2%
29 Tunja 265 0,5% -15,1%
30 Madrid 256 0,5% 8.433,3%
31 Yopal 247 0,5% 9,3%
32 Zipaquira 244 0,5% 27,7%
33 Circasia 236 0,4% 18,6%
34 Puerto Colombia 234 0,4% -252%
35 Tulua 226 0,4% -3,8%
36 Valledupar 226 0,4% -10,0%
37 Barrancabermeja 221 0,4% 81,1%
38 Soacha 180 0,3% 109,3%
39 Guacari 165 0,3% -19,5%
40 Mosquera 152 0,3% -32,4%
41 Corozal 147 0,3% 15,7%
42 La Calera 145 0,3% -1,4%
43 Cajica 132 0,2% 32,0%
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por ciudad —

acumulado 2018

Orden Cijudad Acumulado Afio % Afio Variacion Frente

al Afo Anterior

44 Bello 129 0,2% -51,0%
45 Duitama 127 0,2% -11,2%
46 Narifio (Narifio) 127 0,2% -34,2%
47 Combita 125 0,2% 443,5%
48 Floridablanca 122 0,2% -6,2%
49 Girardot 115 0,2% 43,8%
50 La Paz (Cesar) 101 0,2% -25,2%
51 Belén de los Andaquies 92 0,2% 61,4%
52 Guadalajara de Buga 92 0,2% -17,9%
53 Fusagasuga 89 0,2% -1,1%
54 El Certito 85 0,2% -36,6%
55 Sogamoso 84 0,2% -31,1%
56 Ricaurte 82 0,2% -17,2%
57 Dosquebradas 79 0,1% 36,2%
58 Sincelejo 74 0,1% -12,9%
59 Sabanagrande 71 0,1% -31,7%
60 Cartago 65 0,1% -21,7%
61 Los Patios 65 0,1% -42,5%
62 Pitalito 65 0,1% 1,6%
63 Timbio 61 0,1% -15,3%
64 Caqueza 58 0,1% -24.7%
65 Jamundi{ 55 0,1% -16,7%
66 Copacabana 53 0,1% 112,0%
67 La Dorada 53 0,1% 6,0%
68 La Ceja 50 0,1% -27,5%
69 Riohacha 50 0,1% -37,5%
70 La Estrella 49 0,1% -2,0%
71 Itagtif 47 0,1% -43,4%
72 Marinilla 46 0,1% 17,9%
73 Palermo 46 0,1% -47,7%
74 Facatativa 44 0,1% 25,7%
75 Ipiales 42 0,1% 100,0%
76 Acacias 37 0,1% -15,9%
77 San Andrés 33 0,1% 65,0%
78 San Gil 31 0,1% -24.4%
79 Buenaventura 30 0,1% 50,0%
80 Espinal 29 0,1% 625,0%
81 Ocafia 28 0,1% 27,3%
82 El Rosal 26 0,0% -40,9%
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Comportamiento de las matriculas de vehiculos nuevos por ciudad —

acumulado 2018

Orden Cijudad Acumulado Afio % Afio Variacion Frente

al Afo Anterior

83 Nobsa 26 0,0% 136,4%
84 Atjona 25 0,0% 38,9%
85 Paipa 25 0,0% -43,2%
86 Pradera 25 0,0% 0,0%
87 Apartad6 24 0,0% 300,0%
88 Caldas 24 0,0% 41,2%
89 Guarne 24 0,0% 20,0%
90 Calarca 23 0,0% -28,1%
91 Candelaria 23 0,0% -36,1%
92 Rivera 23 0,0% -17,9%
93 Ubaté 23 0,0% 0,0%
94 Santa Rosa de Cabal 22 0,0% -21,4%
95 Galapa 21 0,0% 75,0%
96 Villa de Leyva 21 0,0% 40,0%
97 Cereté 20 0,0% 17,6%
98 Choconta 20 0,0% 17,6%
99 Girardota 20 0,0% -9,1%
100 Mariquita 20 0,0% 150,0%

Otras Ciudades 710 1,3% -30,4%

Total 54.215 100,0% -3,5%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.

Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad

en marzo de 2018
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Bogoti, D. C. 3.594 2.557 327 212 14 37 34 11 0 4 0 6 1 6.797 34,8%
Cali 1.296 494 64 59 7 1 3 0 0 0 0 0 1.927 9,9%
Medellin 873 482 59 81 12 5 4 20 1 1 0 0 0 1.538 7,9%
Envigado 630 328 45 17 28 15 3 3 0 18 0 0 0 1.087 5,6%
Barranquilla 378 195 25 18 8 6 1 2 0 1 0 0 0 634 3,2%
Funza 157 123 35 1 77 62 13 0 1 0 2 0 0 471 2,4%
Pereira 266 125 15 12 4 3 3 2 0 1 0 0 0 431 2,2%
Girén 230 108 31 8 12 11 2 1 2 1 2 0 0 408 2,1%
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad

en marzo de 2018

8
Ciudad —é g § é g § é g "‘E i;i § § g § %
g g 2| F g & > = 3 G g Kl & B
ER N S |9 =528
=
Manizales 205 96 16 24 6 1 3 0 0 0 1 0 353 1,8%
Sabaneta 135 115 30 3 16 21 2 0 1 4 0 1 0 328 1,7%
Ibagué 200 78 20 8 4 3 0 0 0 0 0 0 0 313 1,6%
Cartagena 148 69 20 53 0 0 0 1 0 0 0 0 0 291 1,5%
Bucaramanga 106 88 16 4 14 8 3 0 0 0 0 0 0 239 1,2%
Chia 117 82 16 1 9 0 2 0 1 1 0 0 0 229 1,2%
Villavicencio 84 80 28 6 8 1 0 0 5 0 0 0 0 212 1,1%
Cota 13 55 8 4 69 34 2 7 1 0 2 0 0 195 1,0%
Pasto 85 58 24 19 3 1 3 0 0 0 0 0 0 193 1,0%
Neiva 77 65 19 3 13 2 1 0 0 0 0 0 0 180 0,9%
Villa del Rosario 64 51 35 22 0 2 0 0 0 0 0 0 0 174 0,9%
Cicuta 90 43 7 17 3 7 1 1 0 0 0 0 0 169 0,9%
Palmira 124 17 3 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 146 0,7%
Armenia 72 45 8 10 1 2 0 0 0 0 0 0 0 138 0,7%
Barrancabermeja 27 14 54 0 27 0 1 0 0 0 0 0 0 123 0,6%
Santa Marta 58 35 6 11 3 0 1 0 0 6 0 0 0 120 0,6%
Rionegro 71 34 4 6 3 0 0 0 0 0 0 0 0 118 0,6%
Popayin 68 34 6 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 112 0,6%
Monteria 58 38 8 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 106 0,5%
Tunja 57 32 8 1 1 1 0 0 1 0 0 0 0 101 0,5%
Turbaco 69 18 5 0 1 2 0 0 3 0 0 0 0 98 0,5%
Puerto Colombia 46 18 3 0 9 6 5 1 3 2 0 0 0 93 0,5%
Yopal 48 20 11 1 3 7 1 0 1 0 0 0 0 92 0,5%
Madrid 42 22 15 0 9 0 2 1 0 0 0 0 0 91 0,5%
Valledupar 38 35 8 8 0 0 1 1 0 0 0 0 0 91 0,5%
Guacarf 4 15 1 1 46 12 0 0 6 2 0 0 0 87 0,4%
Restrepo (Meta) 37 28 16 1 4 1 0 0 0 0 0 0 0 87 0,4%
Tulud 49 18 7 6 0 1 1 0 0 0 0 0 0 82 0,4%
Zipaquira 44 19 7 1 7 1 1 1 1 0 0 0 0 82 0,4%
Circasia 55 15 2 0 1 0 0 0 1 0 0 0 0 74 0,4%
Mosquera 20 10 13 0 15 7 2 1 0 0 0 0 0 68 0,3%
Cajica 16 18 8 0 3 2 0 0 3 0 4 0 1 55 0,3%
Corozal 33 11 3 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 51 0,3%
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad

en marzo de 2018
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Narifio (Narifio) 25 8 3 0 10 1 0 1 0 0 0 0 0 48 0,2%
La Calera 8 19 2 0 7 4 1 2 0 0 0 0 1 44 0,2%
Bello 6 13 0 6 1 2 0 10 0 0 4 0 0 42 0,2%
Soacha 20 13 0 1 5 0 1 1 0 0 0 0 0 41 0,2%
Girardot 33 5 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 40 0,2%
Duitama 22 10 1 0 1 1 0 0 1 0 1 0 0 37 0,2%
Fusagasuga 16 9 1 3 6 1 0 0 0 0 0 0 0 36 0,2%
Sogamoso 14 18 0 1 1 0 0 2 0 0 0 0 0 36 0,2%
Belén de los Andaquies 20 8 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31 0,2%
Sabanagrande 14 4 1 0 1 0 1 8 0 0 0 0 0 29 0,1%
Dosquebradas 12 1 1 14 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28 0,1%
Guadalajara de Buga 21 5 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 28 0,1%
La Paz (Cesar) 18 8 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 28 0,1%
Sincelejo 11 8 3 5 0 0 1 0 0 0 0 0 0 28 0,1%
Ricaurte 5 4 0 0 11 3 3 0 1 0 0 0 0 27 0,1%
El Certito 6 4 1 0 8 3 1 0 0 0 3 0 0 26 0,1%
Copacabana 1 3 0 17 0 0 0 2 0 0 0 0 0 23 0,1%
Cémbita 5 9 2 0 3 1 2 0 0 0 0 0 0 22 0,1%
La Ceja 8 6 1 3 0 3 0 1 0 0 0 0 0 22 0,1%
Riohacha 12 9 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 21 0,1%
Caqueza 1 2 1 0 13 1 0 0 1 0 0 0 0 19 0,1%
Floridablanca 6 3 4 5 0 0 0 0 1 0 0 0 0 19 0,1%
Ipiales 3 6 0 8 0 0 2 0 0 0 0 0 0 19 0,1%
La Dorada 11 6 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 18 0,1%
Los Patios 7 2 3 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 18 0,1%
Cartago 10 1 1 4 1 0 0 0 0 0 0 0 0 17 0,1%
Espinal 12 3 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 17 0,1%
Facatativa 9 2 1 2 1 0 1 0 0 0 0 0 0 16 0,1%
Palermo 7 4 3 0 0 0 1 0 0 0 1 0 0 16 0,1%
Acacias 7 2 4 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 15 0,1%
Choconta 1 1 7 0 3 1 1 0 0 0 0 0 0 14 0,1%
Pitalito 10 3 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 14 0,1%
Buenaventura 0 0 0 13 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 0,1%
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad

en marzo de 2018
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Guatne 0 12 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 13 0,1%
Ttagui 4 1 0 8 0 0 0 0 0 0 0 0 0 13 0,1%
Matinilla 6 3 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 0 13 0,1%
Jamundi{ 7 3 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 12 0,1%
Rivera 7 3 0 0 0 1 0 0 1 0 0 0 0 12 0,1%
San Andrés 1 4 3 1 0 1 0 0 1 0 0 0 1 12 0,1%
El Rosal 4 2 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 11 0,1%
La Mesa 3 2 0 5 0 1 0 0 0 0 0 0 0 11 0,1%
Nobsa 7 2 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 11 0,1%
San Gil 4 3 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 11 0,1%
Timbio 6 4 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 11 0,1%
Galapa 5 1 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 10 0,1%
Apartadd 3 0 0 6 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0,0%
Arjona 1 1 0 0 6 0 1 0 0 0 0 0 0 9 0,0%
Caldas 1 1 0 0 0 1 0 5 0 1 0 0 0 9 0,0%
Paipa 5 4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 9 0,0%
Calarca 4 2 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0,0%
La Estrella 5 0 0 1 1 0 0 0 1 0 0 0 0 8 0,0%
Ocafia 2 5 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0,0%
Piedecuesta 6 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 8 0,0%
Tangua 1 0 1 1 1 2 1 0 0 1 0 0 0 8 0,0%
Villa de Leyva 3 2 1 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 8 0,0%
Candelaria 3 2 0 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 7 0,0%
Cereté 1 0 0 0 2 3 1 0 0 0 0 0 0 7 0,0%
Leticia 0 4 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0,0%
Santa Rosa de Cabal 4 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 0,0%
Otras Ciudades 69 46 29 30 17 17 11 10 4 2 0 0 0 235 1,2%
Total 10.307 | 6.098 | 1.121 | 774 556 321 127 96 46 45 19 8 5 19.523 | 100,0%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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Matriculas de vehiculos nuevos por ciudad —

acumulado 2018
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Bogots, D. C. 9392 | 6646 | 992 | s02 | 118 | 61 | 87 | 13 | 11 9 1 0 16 | 17.848 | 329%
Cali 3646 | 1442 | 166 | 136 | 19 1 13| 1 5 1 1 0 2 5443 | 10,0%
Medellin 2411 | 1455 | 188 | 201 | 34 20 | 13| 590 | 4 1 0 0 1 4387 | 81%
Envigado 1574 | 1026 | 116 | 33 | o4 53 7 7 1 40 3 0 2 2926 | 54%
Barranquilla 1027 | 518 | 96 | 100 | 19 8 5 | 10 | 2 3 0 0 0 1788 | 33%
Pereira 757 | 347 | 36 | 35 | 13 10 9 2 1 2 1 0 0 1213 | 22%
Funza 288 | 320 | 166 | 2 | 200 | 126 | 26 | 3 6 5 1 14 0 1176 | 22%
Girén 640 | 277 | 91 | 22 | 36 24 9 1 3 2 0 2 0 1107 | 20%
Manizales 647 | 301 | 43 | 59 9 10 3 1 2 1 1 0 1 1078 | 2,0%
Sabaneta 396 | 342 | 128 | 77 66 8 9 7 7 4 3 1 1054 | 1,9%
Tbagué s64 | 237 | s8 | 12 9 5 7 3 0 2 0 0 0 897 1,7%
Cartagena 401 | 190 | 40 | 130 | 1 1 2 | 46 | 1 0 0 0 0 831 1,5%
Bucaramanga 342 | 291 | 2 | 10| 35 29 5 0 0 1 0 0 0 775 1,4%
Cota 54 24 | a0 | 4 | 187 | 16| 5| 23| 13 2 3 16 0 698 1,3%
Chia 260 | 257 | 47 | 1 44 14 2 1 4 1 1 2 0 634 12%
Neiva 279 | 200 | 73 | 7 26 7 2 0 3 1 0 0 0 598 1,1%
Villavicencio 246 | 206 | 68 | 17 | 24 4 17 | o 7 0 0 0 0 589 1,1%
Pasto 257 | 162 | 66 | 44 | 10 6 5 0 0 0 0 0 0 550 1,0%
e 263 | 122 | 17 | @ 6 9 5 1 5 0 0 0 0 475 0,9%
Villa del Rosatio 174 | 159 | 64 | 58 2 6 0 3 3 0 0 0 0 469 0,9%
Armenia 23 | 132 | 23 | 23 7 ? 1| ] 1 0 0 0 0 415 0,8%
Palmira 290 67 34 | 10 3 2 0 0 1 0 0 0 0 407 | 08%
Tutbaco 239 75 16 | o 6 7 4 1 5 0 0 0 0 353 | 0,7%
Rionegro 196 | 115 | 15 | 8 8 3 1 0 0 0 0 0 1 347 | 06%
Monteria 200 | 10 | 23 | 3 4 0 3 0 0 0 0 0 0 343 | 06%
Santa Marta 171 | 100 | 26 | 24 6 4 2 1 0 6 0 0 0 340 | 06%
Popayin 200 95 14 | s 4 6 1 0 1 0 0 0 0 329 0,6%
Restrepo (Meta) 14 | 101 | 55 | 2 19 3 0 0 1 0 0 0 0 293 0,5%
Tunja 151 85 15 | s 3 1 0 0 2 0 0 0 0 265 0,5%
Madrid 91 50 90 | o 13 7 2 3 0 0 0 0 0 256 | 0,5%
Yopal 137 s¢ | 37 | s 5 7 1 0 1 0 0 0 0 247 | 05%
Zipaquird 109 55 50 | 2 15 4 2 3 4 0 0 0 0 244 | 05%
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Circasia 165 58 5 0 5 1 1 0 1 0 0 0 0 236 0,4%
Puerto Colombia 109 39 11 10 28 21 9 1 4 2 0 0 0 234 0,4%
Tulud 141 57 10 13 1 2 1 0 1 0 0 0 0 226 0,4%
Valledupar 86 91 16 25 4 1 1 1 0 1 0 0 0 226 0,4%
Batrancabermeja 82 33 75 2 28 0 1 0 0 0 0 0 0 221 0,4%
Soacha 75 25 44 2 21 1 7 4 1 0 0 0 0 180 0,3%
Guacari 15 26 3 2 69 38 1 1 8 2 0 0 0 165 0,3%
Mosquera 43 30 19 1 35 17 2 2 1 1 0 1 0 152 0,3%
Corozal 84 37 7 5 2 4 3 2 1 0 2 0 0 147 0,3%
La Calera 26 53 9 1 28 12 2 8 4 1 1 0 0 145 0,3%
Cajica 47 37 12 1 11 10 2 0 3 0 1 8 0 132 0,2%
Bello 20 24 1 17 16 24 2 17 0 0 0 8 0 129 0,2%
Duitama 65 44 7 0 7 2 0 0 1 0 0 1 0 127 0,2%
Narifio (Natifio) 69 29 6 0 20 2 0 1 0 0 0 0 0 127 0,2%
Cémbita 25 15 6 0 21 10 2 15 0 0 31 0 0 125 0,2%
Floridablanca 28 13 8 13 4 5 0 48 2 1 0 0 0 122 0,2%
Girardot 87 23 0 2 0 0 2 0 0 0 1 0 0 115 0,2%
La Paz (Cesar) 66 20 4 4 1 3 2 0 0 0 1 0 0 101 0,2%
Belén de los Andaquies | 54 28 9 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 92 0,2%
Guadalajara de Buga 60 19 6 4 0 2 1 0 0 0 0 0 0 92 0,2%
Fusagasuga 39 18 4 3 12 5 1 0 2 1 4 0 0 89 0,2%
El Cetrito 29 12 9 0 23 7 2 0 0 0 0 3 0 85 0,2%
Sogamoso 39 35 1 5 1 1 0 2 0 0 0 0 0 84 0,2%
Ricaurte 21 19 3 0 25 6 5 0 3 0 0 0 0 82 0,2%
Dosquebradas 34 10 3 24 3 1 2 1 1 0 0 0 0 79 0,1%
Sincelejo 23 29 9 11 1 0 1 0 0 0 0 0 0 74 0,1%
Sabanagrande 41 9 5 0 2 1 3 9 1 0 0 0 0 71 0,1%
Cartago 49 6 1 7 2 0 0 0 0 0 0 0 0 65 0,1%
Los Patios 23 6 5 27 2 2 0 0 0 0 0 0 0 65 0,1%
Pitalito 40 16 1 5 2 0 0 1 0 0 0 0 0 65 0,1%
Timbio 41 14 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 61 0,1%
Caqueza 4 9 2 0 35 6 0 0 1 1 0 0 0 58 0,1%
Jamundi 38 8 2 1 5 1 0 0 0 0 0 0 0 55 0,1%
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Copacabana 10 6 0 32 2 0 0 3 0 0 0 0 53 0,1%
La Dorada 38 11 0 1 2 0 1 0 0 0 0 0 0 53 0,1%
La Ceja 14 20 2 5 3 4 0 1 1 0 0 0 0 50 0,1%
Riohacha 32 15 0 0 2 0 1 0 0 0 0 0 0 50 0,1%
La Estrella 13 12 1 6 2 0 0 0 5 10 0 0 0 49 0,1%
Ttagiif 17 7 0 15 0 0 0 1 7 0 0 0 0 47 0,1%
Marinilla 27 11 0 2 4 1 0 0 1 0 0 0 0 46 0,1%
Palermo 24 8 9 0 2 1 1 0 0 0 0 1 0 46 0,1%
Facatativi 24 9 4 3 1 0 2 1 0 0 0 0 0 44 0,1%
Ipiales 6 7 1 18 0 0 10 0 0 0 0 0 0 42 0,1%
Acacias 21 4 8 0 1 3 0 0 0 0 0 0 0 37 0,1%
San Andrés 2 13 5 3 1 6 0 0 2 0 1 0 0 33 0,1%
San Gil 13 10 1 5 1 0 0 0 1 0 0 0 0 31 0,1%
Buenaventura 0 0 2 28 0 0 0 0 0 0 0 0 0 30 0,1%
Espinal 16 6 1 5 1 0 0 0 0 0 0 0 0 29 0,1%
Ocafia 10 15 2 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 28 0,1%
El Rosal 10 4 2 1 3 5 0 1 0 0 0 0 0 26 0,0%
Nobsa 13 7 5 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 26 0,0%
Atjona 6 4 0 0 8 1 1 3 2 0 0 0 0 25 0,0%
Paipa 15 5 2 2 1 0 0 0 0 0 0 0 0 25 0,0%
Pradera 10 3 1 0 4 5 1 0 1 0 0 0 0 25 0,0%
Apartadé 3 0 0 20 1 0 0 0 0 0 0 0 0 24 0,0%
Caldas 2 3 1 0 2 1 0 12 0 1 2 0 0 24 0,0%
Guarne 1 17 4 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 24 0,0%
Calarch 15 4 0 2 1 0 0 0 0 1 0 0 0 23 0,0%
Candelaria 11 9 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 0 23 0,0%
Rivera 11 5 4 0 1 1 0 0 1 0 0 0 0 23 0,0%
Ubaté 6 6 2 4 0 2 2 0 1 0 0 0 0 23 0,0%
Santa Rosa de Cabal 12 8 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 22 0,0%
Galapa 7 5 0 2 0 5 1 0 1 0 0 0 0 21 0,0%
Villa de Leyva 7 6 4 1 0 1 2 0 0 0 0 0 0 21 0,0%
Cereté 3 3 1 0 4 7 1 0 0 1 0 0 0 20 0,0%
Choconti 5 2 7 0 3 1 1 0 1 0 0 0 0 20 0,0%
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Girardota 6 3 1 3 0 1 5 0 0 0 20 0,0%
Mariquita 7 4 0 2 3 1 2 0 1 0 0 0 20 0,0%
Otras Ciudades 217 | 146 | 9 | 97 | o4 46 | 3| 5| 7 3 3 0 0 710 1,3%
Total 28.131 | 17.070 | 3.409 [ 1.973 | 1584 | 914 | 359 | 355 | 164 | 110 | 63 59 24 | 54215 | 100,0%

Fuente: Calculos Fenalco—Andi con base en cifras del RUNT.
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VIII. ANEXOS

Definicion de las areas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana Municipios

1 Bogots, D. C. Bogoti, D. C.

2 Armenia Armenia

3 Armenia Calarci

4 Armenia Citcasia

5 Armenia La Tebaida

6 Armenia Montenegro

7 Armenia Salento

8 Barranquilla Barranquilla

9 Barranquilla Galapa

10 Barranquilla Malambo

11 Barranquilla Puerto Colombia
12 Barranquilla Soledad

13 Bucaramanga Bucaramanga

14 Bucaramanga Floridablanca

15 Bucaramanga Girén

16 Bucaramanga Piedecuesta

17 Cali Cali

18 Cali Candelatia

19 Cali Jamundi
20 Cali Palmira
21 Cali Yumbo

22 Cartagena de Indias Cartagena
23 Cartagena de Indias Clemencia
24 Cartagena de Indias Santa Catalina
25 Cartagena de Indias Santa Rosa
26 Cartagena de Indias Turbaco
27 Cartagena de Indias Turbana
28 Cartagena de Indias Villanueva (Bolivar)
29 Pereira (Area Metropolitana) Dosquebradas

30 Pereira (Area Metropolitana) La Virginia

31 Pereira (Area Metropolitana) Pereira

32 Cucuta Clcuta

33 Clcuta El Zulia

34 Clcuta Los Patios

35 Clcuta Puerto Santander
36 Clcuta San Cayetano



Definicion de las areas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana Municipios
37 Ctcuta Villa del Rosatio
38 Girardot Flandes
39 Girardot Girardot
40 Girardot Ricaurte
41 Ibagué Alvarado
42 Ibagué Cajamarca
43 Ibagué Coello
44 Ibagué Ibagué
45 Ibagué Piedras
46 Manizales Chinchina
4ty Manizales Manizales
48 Manizales Neira
49 Manizales Palestina
50 Manizales Villamaria
51 Montetia Cereté
52 Monteria Ciénaga de Oro
53 Montetfa Monteria
54 Montetia San Carlos
55 Monterfa San Pelayo
56 Neiva Aipe
57 Neiva Baraya
58 Neiva Campoalegre
59 Neiva Neiva
60 Neiva Palermo
61 Neiva Rivera
62 Neiva Tello
63 Neiva Villavieja
64 Popayin Cajibio
65 Popayan El Tambo
66 Popayan Piendamé
67 Popayan Popayan
68 Popayan Timbio
69 Santa Marta Ciénaga
70 Santa Marta Pueblo Viejo
71 Santa Marta Santa Marta
72 Sincelejo Corozal
73 Sincelejo Los Palmitos
74 Sincelejo Mottroa
75 Sincelejo Sampués
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Definicion de las areas metropolitanas y sus municipios

Area Metropolitana Municipios
76 Sincelejo Sincelejo
7 Tunja Chivata
78 Tunja Cémbita
79 Tunja Cucaita
80 Tunja Motavita
81 Tunja Oicatd
82 Tunja Samaci
83 Tunja Siachoque
84 Tunja Sora
85 Tunja Soracé
86 Tunja Sotaquird
87 Tunja Toca
88 Tunja Tunja
89 Tunja Tuta
90 Tunja Ventaquemada
91 Medellin (Valle de Aburra) Barbosa (Antioquia)
92 Medellin (Valle de Aburré) Bello
93 Medellin (Valle de Aburra) Caldas
94 Medellin (Valle de Aburré) Copacabana
95 Medellin (Valle de Aburra) Envigado
96 Medellin (Valle de Aburré) Girardota
97 Medellin (Valle de Aburra) ITtagiif
98 Medellin (Valle de Aburré) La Estrella
99 Medellin (Valle de Aburra) Medellin
100 Medellin (Valle de Aburra) Sabaneta
101 Valledupar Agustin Codazzi
102 Valledupar Balcén del Cesar
103 Valledupar La Paz (Cesar)
104 Valledupar Manaure (Cesat)
105 Valledupar San Diego
106 Valledupar Valledupar
107 Villavicencio Acacias
108 Villavicencio Cumaral
109 Villavicencio Guamal
110 Villavicencio Restrepo (Meta)
111 Villavicencio Villavicencio

Otras Ciudades

Municipios individuales sin agrupacion

Nota: Los municipios sin drea metropolitana aparecen listados individualmente.
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